
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 48 del 29/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE AI TAVOLI 
TECNICI PER IL PIANO STRATEGICO CITTÀ DI RAGUSA – ASSE URBANO – ASSE 
ECONOMIA – ASSE SOCIALE – ASSE CONOSCENZA- APPROVAZIONE VERBALE DI 
VALUTAZIONE DELLE ISTANZE E INDIVIDUAZIONE COMPONENTI E 
COSTITUZIONE TAVOLI TECNICI 

Il Redattore: Emanuela Cappello 

Premesso che:
 con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n°  508   del  05  dicembre  2017  l’Amministrazione 
Comunale ha deliberato la costituzione e l’avvio dei tavoli  tecnici  del Piano Strategico Città di 
Ragusa;

con avviso pubblico n. 28749 del 08/03/2018, si è proceduto ad istituire una manifestazione di 
interesse, rivolta agli organismi pubblici e privati locali, per la partecipazione ai predetti  tavoli 
tecnici con scadenza il 23 marzo 2018;

con  successivo  avviso  pubblico  n.  42921  del  13/04/2018,   sono  stati  riaperti  i  termini  per  la 
presentazione delle istanze fissando la scadenza al  30 aprile  2018;

Alla data di scadenza del 30/04/2017, giusta nota dell’Ufficio Protocollo Generale n. 55032/18 sono 
prevenute  n.   30  istanze,  oltre  all’istanza  n.  49420/18   assunta  mediante  il  servizio  protocollo 
decentrato settore Centri storici, di seguito elencate; 

Pagina 1/9



Vista la nota n. 63021 del 29/05/2018 del con la quale è stata costituita la relativa commissione di  
valutazione delle istanze;

Visto  il  verbale  n.  1  del   29  maggio  2018,  di  valutazione  delle  istanze  e  formazione  delle 
graduatorie dei partecipanti alla manifestazione;

Ritenuto  di  potere  accogliere  la  richiesta  di  partecipazione  giusta  nota  prot.35609/2018  del 
23/03/2018  per  l’asse  sociale,  tavolo  occupazione  e  tavolo  per  la  sicurezza  urbana  dell’istante 
Antonietta  Caldarera  e,  per  l’asse  Urbano,  del  dott.  Vittorio  Schininà  nell’ottica  maggiore 
confronto;

Vista la nota n.  35517/18   del dirigente del Settore IV con cui richiede la partecipazione ai tavoli  
dei  sig.ri  Alberto Distefano e Rosaria Scrofani,  in rappresentanza del Centro per l’Impiego per 
l’approfondimento delle tematiche in trattazione dei tavoli di competenza;  

Vista la disponibilità manifestata dall’ ing. Maria Concetta Adamo, giusta nota  prot. n.61755/2018 
del 25/05/2018 a partecipare anche per il tavolo tecnico dell’Ambiente - Asse Urbano;

Vista la disponibilità  manifestata  dalla Dott.ssa Adriana Bagarella, giusta nota prot. 63025   del  
29/05/2018  a  partecipare anche al tavolo tecnico per la Sicurezza Urbana – Asse Sociale, come 
rappresentante dell’Ordine degli Assistenti Sociali; 

Vista la  nota prot. n. 64079/2018 dell’Associazione Insieme in Città (componente del Tavolo di Concertazione per il  
Centro Storico) con la quale si indica l’arch. Vincenza Battaglia per il tavolo tecnico Intrastrutture   e l’ing. Roberto 
Piccitto per il tavolo tecnico Ambiente, riferito all’asse Urbano; 

Ritenuto di potere accogliere le istanze sopracitate, in quanto dette figure professionali risultano non 
coperte;

Preso atto delle istanze pervenute come di seguito riportate:

allegato A – Asse Urbano n. 18 istanze
RICHIESTE ASSE  TAVOLI PROT DATA 

ARRIV
O

NOTE

ALESSANDRO CINTOLO 
arch.

Urban
o

- Infrastrutture
- ambiente

33474/18 PEC 20/32018 idoneo

ALLEGREZZA ROBERTO 
(coordinatore "Strategia 
val di Noto"

urbano - Mobilità 
- sviluppo 

sostenibile

35505/18
BREVI MANU

23/03/2018 idoneo

BARTOLOMEO VACCARO 
– arch.

urbano - Infrastrutture
- Sviluppo 

sostenibile

35272 PEC 23/03/2018 idoneo

CLAUDIO CONTI – assoc. 
ambientaliste

- Sviluppo 
sostenibile

- ambiente

35722/ PEC
18

23/03/2018 idoneo

ELISA GULINO arch. urbano - Sviluppo 
sostenibile 
ambiente

35611/18 PEC 23/03/2018 idoneo

FABRIZIO CHESSARI  - 
ANCE dott. Economia 
aziendale

urbano - Infrastrutture
- Ambiente
- Sviluppo 

sostenibile

35473/18
PEC

23/03/2018 idoneo

FLACCAVENTO GIORGIO – 
tavolo concertazione 
centro storico

- Mobilità
- Sviluppo 

sostenibile

34704/18 
BREVI MANU

22/03/2018 idoneo

GIORGIO CANZONIERI ing - Sviluppo 
sostenibile

35473/18 PEC 23/03/2018 idoneo

Pagina 2/9



LORENZO SAVASTA  arch. urbano - Infrastutture
- Ambiente
- Mobilità
- Sviluppo 

sostenibile

33115/18 PEC 19/03/2018 idoneo

MASSIMILIANO 
SCRIBANO  - ANCE 
dott. Economia aziendale

urbano - Infrastrutture
- Sviluppo 

sostenibile

35473/18 PEC 23/03/2018 idoneo

ROSARIO RUGGIERI - 
geologo

Urbano
Conoscenza

- Ambiente
- didattica

34044/18 
BREVI MANU

21/03/2018 idoneo

SEBASTIANO DE 
PASQUALE  Arch

urbano - Infrastrutture 
- sviluppo 

sostenibile

44341/18 PEC 17/03/2018 Istanza 
presentata in 
data 
17/03/2018 
(1° avviso) 
priva di c.v e 
ripresentata 
completa il 
17/04/2018 
(2° avviso)

VINCENZO OCCHIPINTI 
arch

urbano - Mobilità
- Sviluppo 

sostenibile

35613/18 PEC 23/03/2018 idoneo

VITTORIO SCHININA'  dott  
- C.N.A.

urbano - Infrastutture
- Ambiente
- Mobilità
- Sviluppo 

sostenibile

35609/18 PEC 23/03/2018 Manca 
c.v

FEDERICO PICCITTO arch. urbano - Infrastrutture
- Svikuppo 

sostenibile

46485/18 PEC 23/04/2018 idoneo

GIUSEPPE TRANCHINA ing Urbano - Infrastrutture
- mobilità

48382/18 PEC 30/04/2018 idoneo

MARIA CONCETTA 
ADAMO - ing

urbano - Sviluppo 
sostenibile

34894/18 PEC 22/03/2018 idoneo

RAFFAELE CAMPO urbano - Sviluppo 
sostenibile

34864/18 PEC 19/04/2018 idoneo

Allegato B – Asse Economia n.  10      istanze
RICHIESTE ASSE  TAVOLI PROT DATA 

ARRIVO
NOTE

AGATA CASCONE libero 
prof. Ordine consulenti 
del Lavoro

Economia - Artigianato
- Servizi

35399/18 PEC 23/04/2018 idoneo

ALBERTO DISTEFANO - 
Centro impiego

Economia - servizi 35517/18 
BREVI 
MANU

23/03/2018 idoneo

FRANCESCO LA COGNATA 
dott. Agronomo

Economia - Agricoltura 
e zootecnia 

- industria

35703/18 PEC 23/03/2018 idoneo

MARCO SCHEMBARI  - 
dott. Agronomo

Economia - Agricoltura 
e zootecnia

35042/18 PEC 22/03/2018 idoneo

ROBERTO SICA  - dott. 
Scienze Politiche 
CONFCOMMERCIO

Economia - servizi 35661/18 PEC 23/03/2018 idoneo

SIMONE AREDDIA 
agronomo

Economia - Agricoltura 
e zootecnia

-  servizi 

35003/18 PEC 22/03/2018 idoneo

SANTO TIRALOSI  - CNA Economia - Industria 
- Artigianato
-  servizi

35609/18 PEC 23/03/2018 Manca 
c.v.

UMBERTO GODANO 
dott.agronomo

Economia - Agricoltura 
e zootecnica

35610/18 PEC 23/03/2018 idoneo

Pagina 3/9



GIOVANNI CORALLO Isole 
Iblee parco commericale

economia - Industria
- artigianato
- servizi

49342/18 
BREVI 
MANU

30/04/2018 Manca 

Allegato C – Asse Sociale n.  5   istanze
RICHIESTE ASSE  TAVOLI PROT DATA 

ARRIVO
NOTE

ANTONIETTA CALDARERA 
– C.N.A.

sociale - Sicurezza 
urbana

- occupazione

35609/18 PEC 23/03/2018 Manca 
c.v.

SCROFANI ROSARIA centro 
impiego

sociale - occupazione 35517/18 
BREVI 
MANU

23/03/2018 idoneo

GIUSEPPE GRACEFFA – 
presidente ordine assist. 
Sociali

sociale - Welfare
- occupazione

49420/18 
BREVI 
MANU

27/04/2018 idoneo

ADRIANA BAGARELLA - 
assoc. Umanitaria 
A.R.T.HA.I

Sociale - Welfare 49072/18 30/04/2018

SALVATRICE DIGRANDI 
assistente soc.  Casa 
Famiglia Rosetta

sociale Welfare

occupazione

48800/18 30/04/2018

Allegato D – Asse Conoscenza n. 4  istanze
RICHIESTE ASSE  TAVOLI PROT DATA 

ARRIVO
NOTE

ROSARIO RUGGIERI - 
geologo

Urbano -

Conoscenza

- Ambiente
- didattica

34044/18 
BREVI 
MANU

21/03/2018 idoneo

GUGLIELMO CAUSARANO 
ass. sportiva NO 
DOPING

Conoscenza - sport 44869 PEC 18/04/2018 idoneo

PAOLO FUGGETTA assoc. 
Sportiva

Conoscenza - Cultura
- sport

48181/18 PEC 27/04/218 idoneo

MARCELLO CANNIZZO 
assoc. culturale

Conoscenza - cultura 49162/18 PEC 30/04/2018 idoneo

Preso atto dei nominativi prescelti di cui al verbale di valutazione delle istanze e ritenuto di potere 
integrare  con i  componenti  della  C.N.A.  e  del  Centro  per  l’Impiego;  i  tavoli  tecnici  sono così 
composti:

Tabelle
ASSE URBANO
TAVOLO INFRASTRUTTURE:
ORDINE ARCHITETTI RG Bartolomeo Vaccaro
ANCE Massimiliano Scribano
ORDINE INGEGNERI RG Giuseppe Tranchina
TAVOLO DI 
CONCERTAZIONE C.S. 

Vincenza Battaglia 

ASSOCIAZIONI 
AMBIENTALISTE

Pagina 4/9



C.N.A. (Componente aggiunto) Vittorio Schininà

TAVOLO MOBILITA’:
ORDINE ARCHITETTI RG Vincenzo Occhipinti
ANCE
ORDINE INGEGNERI RG Giuseppe Tranchina
TAVOLO DI 
CONCERTAZIONE C.S. 

Giorgio Flaccavento

ASSOCIAZIONI 
AMBIENTALISTE

Roberto Allegrezza

C.N.A. (Componente aggiunto) Vittorio Schininà

TAVOLO AMBIENTE:
ORDINE ARCHITETTI RG Cintolo Alessandro
ANCE Massimiliano Scribano
ORDINE INGEGNERI RG Maria Concetta Adamo
TAVOLO DI 
CONCERTAZIONE C.S. 

Roberto Piccitto

ASSOCIAZIONI 
AMBIENTALISTE

Rosario Ruggieri

C.N.A. (Componente aggiunto) Vittorio Schininà

TAVOLO SVILUPPO SOSTENIBILE:
ORDINE ARCHITETTI RG Elisa Gulino
ANCE Giorgio Canzonieri
ORDINE INGEGNERI RG Raffaele Campo
TAVOLO DI 
CONCERTAZIONE C.S. 

Giorgio Flaccavento

ASSOCIAZIONI 
AMBIENTALISTE

Claudio Conti

C.N.A. (componente aggiunto) Vittorio Schininà

ASSE ECONOMIA
TAVOLO AGRICOLTURA E ZOOTECNIA :
ORDINE AGRONOMI RG Marco Schembari
CNA
ASSOCIAZIONI AGRICOLE Umberto Godano
CENTRI COMMERCIALI 
NATURALI 
ORDINE COMMERCIALISTI
CAMERA COMMERCIO

TAVOLO INDUSTRIA :
ORDINE AGRONOMI RG Francesco La Cognata
CNA Tiralosi Santo
ASSOCIAZIONI AGRICOLE Umberto Godano
CENTRI COMMERCIALI 
NATURALI 

Giovanni Corallo

ORDINE COMMERCIALISTI
CAMERA COMMERCIO

Pagina 5/9



TAVOLO ARTIGIANATO :
ORDINE AGRONOMI RG  
CNA Tiralosi Santo
ASSOCIAZIONI AGRICOLE  
CENTRI COMMERCIALI 
NATURALI 

Giovanni Corallo

ORDINE COMMERCIALISTI Agata Cascone
CAMERA COMMERCIO

TAVOLO SERVIZI :
ORDINE AGRONOMI RG  Simone Areddia
CNA Tiralosi Santo
ASSOCIAZIONI AGRICOLE  
CENTRI COMMERCIALI 
NATURALI 

Giovanni Corallo

ORDINE COMMERCIALISTI Agata Cascone
CAMERA COMMERCIO Roberto Sica
CENTRO PER L’IMPIEGO 
(componente aggiunto)

Alberto Distefano

TAVOLO ARTIGIANATO:
ORDINE AGRONOMI RG  
CNA
ASSOCIAZIONI AGRICOLE  
CENTRI COMMERCIALI 
NATURALI 
ORDINE COMMERCIALISTI Agata Cascone
CAMERA COMMERCIO
CENTRO PER L’IMPIEGO

ASSE SOCIALE
TAVOLO WELFARE:
ASP  
PREFETTURA
ORDINE AVVOCATI  
ASSOCIAZIONI 
UMANITARIE 

Salvatrice Di Grandi

ORDINE ASSISTENTI 
SOCIALI

Giuseppe Graceffa

DIOCESI

TAVOLO SALUTE:
ASP  
PREFETTURA
ORDINE AVVOCATI  
ASSOCIAZIONI 
UMANITARIE 

 

ORDINE ASSISTENTI  

Pagina 6/9



SOCIALI
DIOCESI  

TAVOLO OCCUPAZIONE:
ASP  
PREFETTURA
ORDINE AVVOCATI  
ASSOCIAZIONI 
UMANITARIE 

 Salvatrice Di Grandi

ORDINE ASSISTENTI 
SOCIALI

 Giuseppe Graceffa

DIOCESI  
CENTRO PER L’IMPIEGO 
(Componente aggiunto) 

Rosaria Scrofani

C.N.A. (componente aggiunto) Antonietta Caldarera 

TAVOLO SICUREZZA URBANA:
ASP  
PREFETTURA
ORDINE AVVOCATI  
ASSOCIAZIONI 
UMANITARIE 

 

ORDINE ASSISTENTI 
SOCIALI

 Adriana Bagarella

DIOCESI
CENTRO PER L’IMPIEGO 
(Componente aggiunto)

Rosaria Scrofani

C.N.A. (componente aggiunto) Antonietta Caldarera

ASSE CONOSCENZA
TAVOLO DIDATTICA:
CONSORZIO 
UNIVERSITARIO

 

C.S.A. (ex provveditorato agli 
studi)
ASSOCIAZIONI 
CULTURALI

 Rosario Ruggieri

ASSOCIAZIONI 
UMANITARIE 

 

CONI   

TAVOLO CULTURA:
CONSORZIO 
UNIVERSITARIO

 

C.S.A. (ex provveditorato agli 
studi)
ASSOCIAZIONI 
CULTURALI

 Marcello Cannizzo

CONI   Paolo Fuggetta

Pagina 7/9



TAVOLO SPORT:
CONSORZIO 
UNIVERSITARIO

 

C.S.A. (ex provveditorato agli 
studi)
ASSOCIAZIONI 
CULTURALI

 Guglielmo Causarano

CONI   Paolo Fuggetta

TAVOLO RICERCA:
CONSORZIO 
UNIVERSITARIO

 

C.S.A. (ex provveditorato agli 
studi)
ASSOCIAZIONI 
CULTURALI

 

CONI  

Ritenuto  che  i  tavoli  tecnici  relativi  agli  assi  Urbano e  Economia,  Sociale  e  Conoscenza,  così 
costituiti,  possono essere   avviati,  nelle more di acquisire gli ulteriori nominativi necessari per 
ricoprire le figure professionali mancanti in alcuni dei tavoli tecnici dei quattro Assi Strategici. 

Ritenuto altresì,  che  per i  tavoli  rimasti  carenti  delle figure professionali  richieste,  è possibile 
ricorrere  al  personale  degli  uffici  di  Questa  amministrazione  e/o  di  altre  amministrazioni  con 
competenze specialistiche in materia;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

1)  di approvare il verbale n. 1 del 29/05/2018 parte integrante del presente atto, che si intende 
integralmente riportato, sebbene non trascritto;

2)  di  approvare  la  costituzione  dei  tavoli  tecnici  relativi  all’asse  Urbano,  all’Asse  Economia, 
all’Asse Sociale e all’Asse Conoscenza  riassunti nelle relative tabelle di cui in premessa e che si 
intendono riportate.

3)  di  richiedere  all’Amministrazione  la  nomina  dei  soggetti  mancanti  nei  vari  tavoli  tecnici, 
compresa la nomina dei rappresentanti del Consiglio Comunale.

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed accertamento in 
entrata.

 

Pagina 8/9



Ragusa,  01/06/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 9/9


	
	

